

Hà Nội, ngày 29 tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả công tác An toàn thực phẩm 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022

Căn cứ công văn số 1270/ATTP - KHTC ngày 21 tháng 6 năm 2022 của Cục An toàn thực phẩm về việc chuẩn bị nội dung họp Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm 6 tháng đầu năm 2022. Trung ương Hội Nông dân Việt Nam báo cáo kết quả triển khai như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC ĐẢM BẢO AN TOÀN THỰC PHẨM 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

1. Tình hình thực hiện ý kiến kết luận của Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam tại công văn 502/VPCP - KGVX ngày 19 tháng 01 năm 2022

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Vũ Đức Đam tại công văn số 502/VPCP - KGVX ngày 19 tháng 01 năm 2022. Trung ương Hội Nông dân Việt Nam đã tích cực ban hành các văn bản chỉ đạo Hội Nông dân các cấp Hội triển khai hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm như sau:

Ban hành Nghị quyết số 14- NQ/HNDTW ngày 29 tháng 12 năm 2021 của Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam (Khóa VII) về “**Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nông dân sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn vì sức khỏe cộng đồng, phát triển bền vững giai đoạn 2021 - 2025**”.

Ban hành công văn số 3683 - CV/HNDTW ngày 16/01/2022 của Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam chỉ đạo Hội Nông dân các tỉnh, thành phố triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa Lễ hội Xuân năm 2022.

Hướng dẫn Hội Nông dân các tỉnh, thành phố xây dựng kế hoạch triển khai chương trình phối hợp số 01/CtrPH - CP - HND - HLHPNVN giữa Chính phủ với Hội Nông dân Việt Nam, Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam về tuyên truyền, vận động sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khỏe cộng đồng, phát triển bền vững giai đoạn 2021-2025.

Chỉ đạo các cấp Hội xây dựng kế hoạch đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên nông dân đảm bảo an toàn thực phẩm; ký cam kết sản xuất, kinh doanh nông sản đảm bảo an toàn.

Triển khai xây dựng và hoàn thiện Đề án “Đổi mới công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn nông dân sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ nông sản an toàn vệ sinh thực phẩm của Hội Nông dân Việt Nam giai đoạn 2022- 2025”.

Ban hành công văn số 3865 - CV/HNDTW ngày 01 tháng 4 năm 2022 chỉ đạo Hội Nông dân các tỉnh, thành phố xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn thực phẩm năm 2022.

Tham gia đoàn kiểm tra giám sát liên ngành về an toàn thực phẩm nhân Tháng hành động về an toàn thực phẩm năm 2022 tại các tỉnh: Lạng Sơn, Bắc Giang, TP Đà Nẵng, Quảng Nam, Kom Tum, Đắk Lắk, TP Hồ Chí Minh và Bình Dương.

Hội Nông dân các tỉnh/thành phố đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các cấp Hội cơ sở triển khai các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, vận động hội viên nông dân thực hiện nghiêm các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác an toàn thực phẩm. Gắn công tác thực hiện đảm bảo an toàn thực phẩm thành tiêu chí thi đua, bình xét cuối năm.

2. Kết quả thực hiện

2.1. Công tác tuyên truyền, vận động hội viên, nông dân thực hiện An toàn thực phẩm

Các cấp Hội đã chủ động và tích cực phối hợp với các ban, ngành xây dựng kế hoạch chương trình phối hợp với các cấp, các ngành triển khai nhiều

hoạt động tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên nông dân thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Nhân Dân và mùa lễ hội Xuân 2022, hưởng ứng thánng cao điểmm về an toàn thực phẩm như: Tuyên truyền, vận động hội viên nông dân thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác an toàn thực phẩm, trong đó đề cao vai trò của Hội Nông dân các cấp, các chủ cơ sở, doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, chi hội nông dân nghề nghiệp, hộ nông dân sản xuất kinh doanh giỏi trong việc thực hiện pháp luật về an toàn thực phẩm: Phối hợp tổ chức chiến dịch truyền thông về an toàn thực phẩm. Vận động nông dân lên án, đấu tranh, tố giác các cơ sở sản xuất, kinh doanh, sử dụng chất cấm, tiêu thụ, vận chuyển thực phẩm không an toàn đến các cơ quan chức năng; duy trì công khai đường dây nóng về an toàn thực phẩm; tăng cường thông tin chỉ dẫn địa lý cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn trên phương tiện thông tin đại chúng, thông báo cho hội viên, nông dân tiếp cận và sử dụng thực phẩm an toàn.

Xây dựng các tin bài về an toàn thực phẩm phát trên hệ thống loa phát thanh của xã, phường, thị trấn. Đăng các tin bài trên Website của Trung ương Hội và các tỉnh, thành phố; Tổ chức các buổi tọa đàm, nói chuyện chuyên đề về an toàn thực phẩm thông qua các buổi sinh hoạt chi, tổ, hội; Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về an toàn thực phẩm tại các khu vực chợ và trên các tuyến đường giao thông nông thôn, các khu vực vui chơi giải trí và nơi công cộng với các nội dung như: “Sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khỏe cộng đồng”; “Tăng cường ứng dụng công nghệ cao, ưu tiên phát triển các vùng chuyên canh sản xuất an toàn thực phẩm áp dụng hệ thống tiêu chuẩn quốc tế và khu vực”; “Mỗi người tiêu dùng hãy là một giám sát viên, đấu tranh với các hành vi vi phạm an toàn thực phẩm”....

Tuyên truyền, vận động hội viên, nông dân thực hiện tốt các quy định về sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, hóa chất, phụ gia... để phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; giới thiệu các mô hình sản

xuất, kinh doanh các sản phẩm, chuỗi thực phẩm an toàn, các sản phẩm truyền thống của địa phương giúp cán bộ, hội viên lựa chọn thực phẩm an toàn nhưng vẫn mang đậm nét truyền thống, đặc sản địa phương.

Theo báo cáo trong 6 tháng đầu năm 2022 đã có 63/63 Hội Nông dân tỉnh, thành phố xây dựng kế hoạch và ban hành văn bản hướng dẫn triển khai hưởng ứng Tháng hành động, kế hoạch triển khai Chỉ thị 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về “Tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý Nhà nước về An toàn thực phẩm trong tình hình mới”. Nhiều tỉnh, thành Hội đã xây dựng kế hoạch hưởng ứng đến tận cấp xã, phường và thị trấn.

Ngoài ra các cấp Hội còn tuyên truyền lồng ghép công tác ATTP trong các Hội thi Nhà nông đua tài toàn quốc lần thứ V- năm 2022 và các hội nghị, hội thảo, các chương trình, dự án truyền thông trực tiếp đến nông dân, sinh hoạt chi Hội, trên đài phát thanh, truyền hình, báo chí; biểu dương các tập thể và cá nhân có thành tích trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm.

Kết quả; đã trực tiếp và phối hợp lồng ghép tổ chức được 25.000 cuộc tuyên truyền về an toàn vệ sinh thực phẩm cho trên 2 triệu lượt cán bộ, hội viên nông dân; treo 60.200 băng zôn, khẩu hiệu, tờ rơi, áp phích tại các nơi công cộng và phát tới gia đình hội viên, nông dân; Tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của xã, phường, thị trấn được 22.000 lượt; Xây dựng và phối hợp đến nay được 726 cửa hàng nông sản an toàn; Đến nay 63/63 tỉnh, thành Hội đã phát động phong trào “Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi gắn với liên kết sản xuất đảm bảo an toàn thực phẩm”; phong trào “Vì môi trường trong sạch, vì sức khỏe cộng đồng nông dân sản xuất, chế biến, tiêu dùng và bán ra thị trường các sản phẩm nông sản an toàn”...

Thông qua các hình thức, hoạt động tuyên truyền, vận động về vệ sinh ATTP đã góp phần cải thiện, nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, nhận thức tạo sự chuyển biến căn bản về trong sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng sản phẩm nông nghiệp đảm bảo an toàn của hội viên nông dân và nhân dân trên địa bàn nông thôn, điển hình như. Các tỉnh, thành Hội tiếp tục hỗ trợ hội viên nông dân xây

dựng và nhân rộng các mô hình trồng trọt, chăn nuôi đảm bảo an toàn thực phẩm. Tiếp tục hỗ trợ Hội Nông dân cơ sở xây dựng và phát triển các cửa hàng nông sản an toàn do Hội Nông dân và hội viên nông dân làm chủ. Điển hình như:

Hội Nông dân tỉnh Tây Ninh: Đã tổ chức tuyên truyền lồng ghép được 2.227 cuộc tuyên truyền cho 8.252 lượt cán bộ, hội viên nông dân; đăng 12 tin bài trên trang điện tử Hội Nông dân tỉnh; phối hợp với đài truyền thanh cơ sở tuyên truyền được 1.051 lượt tin, bài với tổng thời lượng 5.257 phút; treo 72 băng rôn, phát 3.156 tờ rơi, tờ gấp các nội dung về đảm bảo an toàn thực phẩm. Phối hợp kiểm tra, giám sát được 40 hộ sản xuất kinh doanh nông sản thực phẩm, nhắc nhở 16 hộ không tuân thủ các quy định về an toàn thực phẩm trên địa bàn.

Hội Nông dân tỉnh Bắc Ninh: Đã tích cực tuyên truyền trước, trong và sau buổi Lễ phát động “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”; ngoài ra còn xây dựng nhiều trang, chuyên mục về ATTP; phối hợp với Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Bắc Ninh đưa 775 tin, bài; treo 141 băng zôn đưa tin tuyên truyền, xây dựng 5 mô hình sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn và hỗ trợ 05 sản phẩm quảng bá tiêu thụ...

Hội Nông dân tỉnh Trà Vinh: Đã xây dựng văn bản chỉ đạo đến 100% cấp Hội cơ sở về công tác tuyên truyền đảm bảo an toàn thực phẩm, xây dựng nhiều tin bài phát trên hệ thống loa phát thanh của thôn, ấp. Tổ chức 230 lớp tập huấn nâng cao nhận thức cho gần 5.000 lượt cán bộ hội viên nông dân tham dự.

2.2. Tổ chức cho hội viên, nông dân ký cam kết sản xuất, kinh doanh nông sản toàn

Các cấp Hội đã tích cực vận động các hộ gia đình hội viên, nông dân ký cam kết và thực hiện cam kết sản xuất, kinh doanh nông sản toàn, nói không với thực phẩm bẩn và cam kết thực hiện đầy đủ các yêu cầu bảo đảm an toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật hiện hành trong: Trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản; khai thác, sản xuất muối; thu hái, đánh bắt, khai thác nông

lâm thủy sản; sản xuất, kinh doanh thực phẩm không có địa điểm cố định; sơ chế nhỏ lẻ và kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản nhỏ lẻ, kinh doanh thực phẩm bao gói sẵn, trong đó một số tỉnh, thành tập trung thực hiện cuộc vận động nông dân “Không sản xuất rau không an toàn, không giết mổ gia súc gia cầm không an toàn, không kinh doanh phụ gia thực phẩm không có trong danh mục”, “Nói không với thực phẩm bẩn”. Đồng thời tổ chức cho các hộ sản xuất kinh doanh nhỏ lẻ ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm theo Thông tư 17/2018/TTBNNPTNT ngày 31/10/2018 quy định phương thức quản lý điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo sự chỉ đạo, hướng dẫn của cơ quan chuyên môn.

Đến nay cả nước đã có gần 7,5 triệu lượt hộ, hội viên nông dân đăng ký cam kết sản xuất, kinh doanh tiêu thụ nông sản đảm bảo an toàn thực phẩm, góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm tuân thủ pháp luật về an toàn thực phẩm và bảo vệ sức khỏe cộng đồng.

2.3. Xây dựng và nhân rộng các mô hình nông nghiệp, thủy hải sản gắn với đảm bảo an toàn thực phẩm

6 tháng đầu năm 2022 Trung ương Hội Nông dân Việt Nam đã phối hợp với Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng kế hoạch tổ chức các lớp tập huấn nâng cao nhận thức về sản xuất kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn, đồng thời hướng dẫn xây dựng và triển khai các mô hình điểm an toàn thực phẩm theo tiêu chuẩn Vietgap, hữu cơ, công nghệ cao... tại các tỉnh Nghệ An, Quảng Ninh;

Tại các tỉnh, thành Hội tiếp tục hỗ trợ hội viên nông dân xây dựng và nhân rộng các mô hình trồng trọt, chăn nuôi đảm bảo an toàn thực phẩm; xây dựng mô hình chăn nuôi gia súc “4 không - 2 sạch”¹; xây dựng mô hình “nông

¹4 không: Không chất tạo nạc, không thuốc tăng trọng, không lạm dụng kháng sinh, không sử dụng chất cấm khác; 2 sạch: Sạch vật nuôi, sạch chuồng trại

nghiệp hữu cơ”, “nông nghiệp tuần hoàn”, “nông nghiệp sinh thái”; xây dựng mô hình ‘vườn chuẩn nông thôn mới’² và nhiều mô hình sản xuất, kinh doanh nông sản an toàn khác. Điển hình như:

Hội Nông dân tỉnh Bắc Giang: Đã tích cực tuyên truyền, vận động các hộ hội viên nông dân xây dựng các mô hình điểm thực hiện sản xuất bảo đảm an toàn thực phẩm như: mô hình nông nghiệp tuần hoàn “Nuôi ruồi lính đen kết hợp nuôi gà bảo vệ môi trường” tại xã Đan Hội huyện Lục Nam với 10 hộ tham gia; mô hình chăn nuôi gà lông màu và gà trắng thả vườn sử dụng chế phẩm sinh học với quy mô 11.000 con tại các hộ thuộc huyện Yên Thế và Việt Yên; mô hình sản xuất lúa theo phương pháp SRI tại các huyện Yên Dũng, Lạng Giang, Yên Thế và Hiệp Hòa với tổng diện tích là 91ha; mô hình giống lúa mới J02 với diện tích 41 ha tại xã Vũ Xá, huyện Lục Nam; hướng dẫn 31 sản phẩm tiềm năng, thế mạnh của địa phương bảo đảm tiêu chí sản xuất an toàn thực phẩm để xây dựng sản phẩm OCOP. Nguồn vốn Quỹ HTND tỉnh quản lý đã thực hiện trên 50 dự án cho trên 500 hộ hội viên vay, các dự án đều thực hiện sản xuất bảo đảm an toàn thực phẩm, tiêu biểu như dự án “sản xuất cần - cá” ở Hoàng Lương, huyện Hiệp Hòa; thâm canh nuôi cá nước ngọt tại xã Quế Nham, huyện Tân Yên; thâm canh cây ổi tại xã Quý Sơn, huyện Lục Ngạn...

Hội Nông dân tỉnh Hòa Bình: Đã tập trung chỉ đạo các cấp Hội xây dựng vùng sản xuất tập trung quy mô lớn gắn với việc thực hành nông nghiệp tốt (GAP), ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ và hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến, cải thiện điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm trong giết mổ, sơ chế, bảo quản, bày bán nông sản, thủy sản tươi sống. Nhân rộng mô hình mỗi xã một sản phẩm OCOP. Chỉ đạo xây dựng các Hợp tác xã, Chi hội nông dân nghề nghiệp, tổ hội nông dân nghề nghiệp sản xuất an toàn, tích cực, tham gia hợp tác liên kết sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn, xây dựng thương hiệu, tem, truy xuất nguồn gốc, khẳng định chất lượng sản phẩm đặc trưng của địa phương. Khuyến khích các tổ chức cá nhân phát triển trồng trọt, chăn nuôi

² Năm 2021 HND Nghệ An trực tiếp xây dựng được 309 vườn chuẩn nông thôn mới và 699 vườn theo hướng vườn chuẩn nông thôn mới

hữu cơ an toàn gắn sản xuất với tiêu thụ sản phẩm theo chuỗi giá trị. Trong 6 tháng đầu năm 2022 đã hướng dẫn hỗ trợ thành lập được 6 hợp tác xã về nông nghiệp dịch vụ, trồng rau, cây ăn quả; 26 tổ hợp tác về nuôi ong lấy mật, chăn nuôi trâu bò và cây ăn quả. Thành lập 38 Tổ hội nông dân nghề nghiệp trồng trọt chăn nuôi; khai trương 02 cửa hàng nông sản an toàn do Hội thành lập; xây dựng 01 mô hình bể thu gom rác thải bao bì thuốc bảo vệ thực vật trên đồng ruộng....

2.4. Hỗ trợ nông dân kết nối, quảng bá, tiêu thụ nông sản an toàn

Trung ương Hội đã phối hợp với Ủy nhân dân tỉnh Sơn La tổ chức thành công Festival trái cây và sản phẩm OCOP Việt Nam năm 2022. Sự kiện đã thu hút 500 gian hàng chia thành các khu vực: “Nông sản Việt và sản phẩm OCOP - vươn ra Thế giới”; Triển lãm “Thành tựu phát triển nông nghiệp Việt Nam”; Triển lãm “Thành tựu phát triển kinh tế - xã hội và tiềm năng phát triển của tỉnh Sơn La; Mỗi tỉnh, thành tham gia 1-2 gian hàng trưng bày các sản phẩm trái cây đặc hữu và sản phẩm OCOP đặc trưng của địa phương như: Nông sản tươi sống và nông sản chế biến (chủ yếu tập trung vào các mặt hàng trái cây đặc sản và sản phẩm chế biến từ trái cây; sản phẩm đặc sản, đặc trưng từng vùng, miền trên phạm vi cả nước đảm bảo điều kiện lưu thông trên thị trường”, nhằm quảng bá, giới thiệu tiềm năng, thế mạnh, cơ hội đầu tư của tỉnh Sơn La với các tổ chức cá nhân trong và ngoài nước; thúc đẩy giao lưu văn hóa - kinh tế - du lịch; đẩy mạnh hoạt động xúc tiến thương mại, quảng bá, giới thiệu, kết nối thị trường sản phẩm OCOP và nông sản, đặc biệt là các loại trái cây đặc sản của địa phương trên thị trường trong và ngoài nước.

Để giúp nông dân kết nối giới thiệu, quảng bá được những sản phẩm đặc trưng đảm bảo an toàn thực phẩm đến người tiêu dùng trong nước cũng như hướng đến mục tiêu xuất khẩu. Hội Nông dân các tỉnh, thành phố đã thành lập “Câu lạc bộ nông sản an toàn” thu hút sự tham gia của các doanh nghiệp, công ty, hợp tác xã, tổ hợp tác. Xây dựng mô hình “Đủ điều kiện sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn”; mô hình “Liên kết cung cấp thực phẩm an toàn theo chuỗi

từ sản xuất đến tiêu dùng”; xây dựng được chuỗi cửa hàng nông sản sạch mang thương hiệu Hội Nông dân. Đến nay, Hội Nông dân các tỉnh, thành phố đã trực tiếp và phối hợp xây dựng được 726 cửa hàng giới thiệu và tiêu thụ nông sản cho hội viên nông dân và chuỗi cửa hàng nông sản an toàn của Hội Nông dân luôn luôn là địa chỉ quen thuộc của người tiêu dùng là nơi quảng bá, tiêu thụ sản phẩm giúp nông dân có thu nhập ổn định và phát triển sản xuất.

Phối hợp với Sở Công thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn kết nối với các siêu thị, cửa hàng kinh doanh nông sản, tham gia các hội chợ, triển lãm giới thiệu sản phẩm trong nước và quốc tế, gắn với việc xây dựng và phát triển các chi hội nghề nghiệp, tổ hội nghề nghiệp giúp nông dân liên kết, hợp tác trong sản xuất, kinh doanh theo chuỗi giá trị, xây dựng thương hiệu hàng hóa nâng cao chất lượng sản phẩm một cách bền vững. Đồng thời hỗ trợ cho nông dân kiến thức, thông tin giá cả thị trường, các loại giống cây con, chia sẻ kinh nghiệm trong sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp.

Nhiều chi hội, tổ hội đã chủ động phối hợp với các ngành, doanh nghiệp, hợp tác xã và nhà khoa học tổ chức hướng dẫn, hỗ trợ nông dân sản xuất nông sản thực phẩm an toàn, xây dựng thương hiệu nông sản, nhãn hiệu, chỉ dẫn địa lý cho các sản phẩm chủ lực của địa phương, tham gia các hội chợ xúc tiến thương mại, giới thiệu sản phẩm, liên kết với các hệ thống siêu thị, các chợ đầu mối, mở rộng thị trường tiêu thụ nông sản trong và ngoài tỉnh. Nhiều chi hội thông qua hợp tác xã làm đầu mối ký kết với doanh nghiệp, hướng dẫn nông dân tổ chức sản xuất theo quy trình kỹ thuật, đảm bảo an toàn thực phẩm.

2.5. Công tác kiểm tra, giám sát

Thực hiện Quyết định 217 - QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị quy định về việc ban hành “Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị xã hội”; Hướng dẫn số 637 - HD/HNDTW ngày 14/7/2014 của Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về Quy chế giám sát và phản biện xã hội trong hệ thống Hội Nông dân Việt Nam; Chương trình phối hợp số 90/CTrPH/ CP - UBTWMTTQVN giữa Chính phủ và

Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về vận động và giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm giai đoạn 2016-2020. Hàng năm, Ban Thường vụ Trung ương Hội ban hành Kế hoạch thực hiện công tác giám sát và phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; lựa chọn nội dung kiểm tra, giám sát và phản biện xã hội theo nhiều nội dung chuyên đề, phù hợp tình hình thực tiễn tại từng địa phương, trong đó đặc biệt chú trọng giám sát việc thực hiện pháp luật về sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp.

Trung ương Hội Nông dân Việt Nam đã tham gia 04 đoàn kiểm tra giám sát liên ngành về an toàn thực phẩm nhân Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2022 tại các tỉnh Bình Dương, Thành phố Hồ Chí Minh, Đà Nẵng, Quảng Nam, Bắc Giang, Lạng Sơn, Kom Tum và Đắk Lắk.

Hội Nông dân các tỉnh, thành phố đã tích cực phối hợp với Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm tại địa phương xây dựng kế hoạch và phối hợp tổ chức các hoạt động kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật về sản xuất, kinh doanh, quảng cáo các sản phẩm nông sản, vật tư nông nghiệp tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn. Giám sát hội viên, nông dân sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, thuốc kích thích, tăng trưởng trong trồng trọt, chăn nuôi; giám sát việc sử dụng các loại phẩm màu, chất phụ gia cho các loại thực phẩm chế biến sẵn... Đồng thời, vận động nông dân lên án, đấu tranh, tố giác các cơ sở sản xuất, kinh doanh, sử dụng chất cấm, tiêu thụ, vận chuyển thực phẩm không an toàn đến các cơ quan chức năng.

3. Đánh giá chung

***Ưu điểm**

Trung ương Hội Nông dân Việt Nam đã kịp thời ban hành văn bản chỉ đạo các tỉnh, thành Hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục cán bộ, hội viên, nông dân nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong việc chấp hành chính sách, pháp luật của Nhà nước về an toàn thực phẩm; ý thức, trách nhiệm, đạo đức của người sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm; tích cực đẩy mạnh hoạt động Trung tâm Hỗ trợ nông dân, nông thôn để giới thiệu và quảng bá sản

phẩm nông nghiệp an toàn, đồng thời ký kết chương trình phối hợp với các ngành để hỗ trợ thúc đẩy sản xuất đảm bảo an toàn thực phẩm cho hội viên, nông dân.

Ở các địa phương đã phát huy vai trò trung tâm và nòng cốt trong phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh nông sản an toàn, gắn với phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng văn hóa ở khu dân cư và xây dựng nông thôn mới để liên kết, hợp tác sản xuất nông sản sạch với nhiều mô hình phong phú đa dạng. Kịp thời hỗ trợ kết nối giúp nông dân tiêu thụ sản phẩm an toàn giúp nông dân ổn định cuộc sống và yên tâm sản xuất.

Đã có 63/63 Hội Nông dân tỉnh, thành phố xây dựng kế hoạch hưởng ứng Tháng hành động và kế hoạch thực hiện Chỉ thị 17/CT- TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ; vận động được gần 7,5 triệu hộ gia đình hội viên ký cam kết sản xuất đảm bảo an toàn thực phẩm.

Nhiều nơi đã tranh thủ sự quan tâm của cấp ủy Đảng, sự phối hợp của chính quyền, các ban, ngành, các cấp Hội phát động phong trào sâu rộng trong toàn thể hệ thống Hội; duy trì, nhân rộng được hàng trăm mô hình sản xuất nông sản an toàn theo tiêu chuẩn Viet Gap, Global Gap ứng dụng công nghệ cao và hàng trăm cửa hàng an toàn; đã trực tiếp và phối hợp lồng ghép tổ chức được 25.000 cuộc tuyên truyền về an toàn vệ sinh thực phẩm cho trên 2 triệu lượt cán bộ, hội viên nông dân; treo 60.200 băng zôn, khẩu hiệu, tờ rơi, áp phích tại các nơi công cộng và phát tới gia đình hội viên, nông dân; Tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của xã, phường, thị trấn được 22.000 lượt; Xây dựng và phối hợp đến nay được 726 cửa hàng nông sản an toàn.

Nhiều tỉnh, thành Hội đã chủ động, sáng tạo tổ chức đa dạng các hình thức tuyên truyền, phù hợp với từng đối tượng vùng miền, vận động nông dân chấp hành pháp luật về sản xuất, kinh doanh, và quảng cáo thực phẩm; tạo phong trào trong cả hệ thống hội tham gia công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh thực phẩm với sức khỏe người tiêu dùng và cộng đồng.

Công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức pháp luật về an toàn thực phẩm đã được các cấp Hội quan tâm, chỉ đạo, triển khai, kịp thời phù hợp với tình hình diễn biến của dịch bệnh Covid - 19. Hình thức tuyên truyền ngày càng đổi mới phong phú, đa dạng từ trực tiếp đến trực tuyến đạt hiệu quả cao; công tác tuyên truyền an toàn thực phẩm đã có sự gắn kết đồng bộ giữa kiểm tra, phổ biến kiến thức, quy định của pháp luật về sản xuất kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn với ký cam kết tuân thủ quy định về an toàn thực phẩm.

Công tác phối hợp kiểm tra giám sát liên ngành về an toàn thực phẩm được các cấp Hội quan tâm chú trọng triển khai đồng bộ, từ đó kịp thời phát hiện các cơ sở vi phạm về an toàn thực phẩm trên địa bàn nông thôn.

Các tỉnh, thành Hội đã tích cực phối hợp với các ngành đẩy mạnh công tác truyền thông, hướng dẫn, tổ chức cho các hộ gia đình hội viên nông dân ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, đồng thời hướng dẫn cho bà con nông dân cách chế biến, lựa chọn, bảo quản thực phẩm đảm bảo an toàn. Hỗ trợ nông dân quảng bá giới thiệu nông sản an toàn và các mặt hàng đặc sản của địa phương tại các hội chợ, triển lãm, siêu thị. Nhiều tỉnh, thành Hội đã được UBND tỉnh, thành phố cấp kinh phí để triển khai Chương trình phối hợp số 01/CtrPH - CP - HND - HLHPNVN giữa Chính phủ với Hội Nông dân Việt Nam, Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam về tuyên truyền, vận động sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khỏe cộng đồng, phát triển bền vững giai đoạn 2021-2025.

****Một số khó khăn, tồn tại***

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền an toàn thực phẩm tại một số địa phương chưa được thường xuyên liên tục, chủ yếu tập trung vào thời gian cao điểm có chiến dịch, có tháng hành động; một số nơi tỷ lệ người nông dân tiếp cận và hiểu biết các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về sản xuất, chế biến, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn còn hạn chế

Việc kết nối sản xuất tiêu thụ nông sản an toàn vẫn gặp nhiều khó khăn do người tiêu dùng thiếu niềm tin vào sản phẩm nông sản an toàn, kênh phân phối sản phẩm nông sản an toàn còn ít, yếu, thiếu sức cạnh tranh, số lượng nông dân sản xuất, kinh doanh nông sản an toàn còn hạn chế; cơ sở hạ tầng từ sản xuất đến sơ chế còn thiếu...

Việc nhập khẩu, sản xuất vật tư nông nghiệp giả, kém chất lượng, vận chuyển thực phẩm bản còn diễn biến phức tạp tại nhiều địa phương. Công tác phối hợp liên ngành trong giám sát, kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh về an toàn thực phẩm còn nhiều hạn chế; việc đấu tranh với các trường hợp vi phạm an toàn vệ sinh thực phẩm còn hạn chế và nhận thức của nông dân về an toàn thực phẩm còn chưa đầy đủ, quen với lối sản xuất cũ.

Giá cả đầu vào tăng cao, nên việc hỗ trợ liên kết nông dân sản xuất, tiêu thụ nông sản an toàn vẫn gặp nhiều khó khăn do người tiêu dùng thiếu niềm tin vào sản phẩm nông sản an toàn, kênh phân phối sản phẩm nông sản an toàn còn thiếu sức cạnh tranh, cơ sở hạ tầng từ sản xuất đến sơ chế còn thiếu; xây dựng mã số vùng trồng, xây dựng thương hiệu nông sản an toàn còn hạn chế.

Trình độ nhận thức của nông dân còn nhiều hạn chế nên vẫn còn tình trạng sử dụng, kinh doanh, chế biến thực phẩm không đảm bảo an toàn. Trong khi đó nguồn lực dành cho công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về đảm bảo an toàn thực phẩm cho cán bộ, hội viên nông dân còn hạn chế. Năm 2021 và năm 2022 chương trình không được cấp kinh phí để triển khai các hoạt động, nên việc hoạt động gặp rất nhiều khó khăn và hiệu quả chưa cao.

Việc kiểm tra, giám sát trong sản xuất, tiêu thụ nông sản chưa được thường xuyên liên tục, quá trình triển khai còn gặp nhiều khó khăn do số lượng các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên toàn quốc rất lớn, phần lớn là các cơ sở sản xuất, kinh doanh nhỏ lẻ quy mô cá nhân, hộ gia đình, hạn chế đầu tư ứng dụng công nghệ tiên tiến nên khó kiểm soát.

4. Kiến nghị, đề xuất

- Đề nghị Chính phủ chỉ đạo UBND các tỉnh, thành phố ký kế hoạch phối hợp với Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, thành phố triển khai Chương trình phối hợp số 01/CtrPH - CP - HND – HLHPNVN; Ủy ban nhân dân các tỉnh thành phố tích cực hỗ trợ kỹ thuật, dành nguồn lực để Hội Nông dân tỉnh, thành phố triển khai công tác tuyên truyền, xây dựng mô hình đảm bảo an toàn thực phẩm tại địa phương.

- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì phối hợp với Hội Nông dân Việt Nam biên soạn tài liệu tuyên truyền, phổ biến kiến thức, quy định của pháp luật về sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản thực phẩm an toàn; tài liệu hướng dẫn, phổ biến kinh nghiệm về mô hình, quy trình sản xuất, kinh doanh và tổ chức liên kết sản xuất, tiêu thụ nông lâm thủy sản thực phẩm an toàn; yêu cầu, tiêu chuẩn của một số thị trường tiêu thụ nông lâm thủy sản của Việt Nam; Tiếp tục chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với các cấp Hội Nông dân Việt Nam, tổ chức triển khai các nhiệm vụ được phân công theo chương trình phối hợp.

- Bộ Y tế tiếp tục chỉ đạo Sở Y tế phối hợp với các cấp Hội Nông dân Việt Nam, tổ chức triển khai các nhiệm vụ được phân công theo chương trình phối hợp.

- Bộ Tài chính quan tâm bố trí kinh phí để Hội Nông dân Việt Nam triển khai Chương trình phối hợp giữa Chính phủ với Hội Nông dân Việt Nam, Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam về “*Tuyên truyền, vận động sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khỏe cộng đồng, phát triển bền vững giai đoạn 2021 - 2025*” và công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong nông dân.

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Tiếp tục chỉ đạo các tỉnh, thành Hội tùy vào điều kiện thực tế và diễn biến của dịch bệnh Covid - 19 triển khai các hoạt động tuyên truyền, vận động đảm bảo an toàn thực phẩm cho nông dân với các nội dung sau:

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, quy định của pháp luật về sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản thực phẩm chất lượng, an toàn. Phổ biến về yêu cầu, tiêu chuẩn, quy chuẩn của các nước nhập khẩu nông lâm thủy sản. Tuyên truyền nâng cao nhận thức và cung cấp kiến thức cho người tiêu dùng về an toàn thực phẩm.

- Tiếp tục vận động các cơ sở sản xuất ban đầu, sơ chế, kinh doanh nhỏ lẻ nông lâm thủy sản ký cam kết sản xuất thực phẩm an toàn, không phân biệt sản xuất để ăn với để bán.

- Vận động, hướng dẫn, tập huấn áp dụng xây dựng, nhân rộng mô hình sản xuất nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ; sơ chế, chế biến sản phẩm đặc thù OCOP; áp dụng quy trình quản lý chất lượng, bảo đảm an toàn thực phẩm theo chuẩn mực quốc tế; chợ thí điểm bảo đảm an toàn thực phẩm; chuỗi giá trị nông sản thực phẩm chất lượng, an toàn cho các sản phẩm chủ lực của địa phương theo tiêu chuẩn, quy chuẩn quốc tế. Tập huấn kiến thức về an toàn thực phẩm, các kỹ năng kinh doanh, marketing tiêu thụ sản phẩm... cho hội viên kinh doanh sản phẩm nông lâm thủy sản an toàn.

2. Các cấp Hội tiếp tục hỗ trợ kết nối cơ sở sản xuất nông sản thực phẩm an toàn với nhà phân phối, tiêu thụ sản phẩm. Xây dựng mô hình thương hiệu sản phẩm nông lâm thủy sản quy mô hộ gia đình sản xuất làm chủ, an toàn, chất lượng quốc tế, chủ động kết nối phát triển thị trường. Tổ chức các hoạt động hỗ trợ kết nối tiêu thụ sản phẩm, kết nối với các sàn giao dịch thương mại, hội chợ xúc tiến thương mại, giới thiệu sản phẩm nông lâm thủy sản an toàn.

3. Hội Nông dân các tỉnh, thành phố tiếp tục tham mưu với Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tạo điều kiện, bố trí kinh phí triển khai thực hiện hiệu quả chương trình phối hợp giữa Chính phủ với Hội Nông dân Việt Nam, Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam; Nghị quyết số 14/NQ - HNĐTW, ngày 29 tháng 12 năm 2021 của Ban Thường vụ Trung ương Hội về *Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nông dân sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn vì sức khỏe cộng đồng, phát triển bền vững giai đoạn 2021 - 2025.*

4. Phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác an toàn thực phẩm tại khu vực nông thôn, giám sát công tác kinh doanh tiêu thụ vật tư nông nghiệp trên địa bàn nông dân, nông thôn./.

Nơi nhận:

- Đ/c Chủ tịch BCHTW Hội (để b/c);
- Các đ/c Phó chủ tịch BCHTW Hội;
- Ban CĐ LNTW về ATTP (để b/c);
- Cục ATTP - Bộ Y tế;
- Lưu VT, BXH.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Xuân Định